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ABSTRAKT BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
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Vedoucí práce: Mgr. Bc. Jitka Sýkorová

Název bakalářské práce: Ergoterapie u pacientů s amyotrofickou laterální sklerózou

Abstrakt bakalářské práce:

Amyotrofická laterální skleróza (ALS) je progresivní, neurodegenerativní,

nevyléčitelné onemocnění, při kterém dochází k postupnému oslabování svalů až k jejich

atrofii. Stav pacienta se postupně zhoršuje a dochází ke snížení jeho soběstačnosti až úplné

závislosti na druhé osobě. V terminální části onemocnění dochází nejčastěji k insuficienci

dýchacího svalstva a pacient umírá. Pro osoby trpící ALS je velmi důležitá komplexní

rehabilitační péče.

Tato bakalářská práce poukazuje na důležitost role ergoterapeuta při péči o pacienty

s ALS. Popisuje možnosti ergoterapeutických intervencí a také jejich rozdílnost vzhledem

k tomu, v jakém stádiu onemocnění se pacient nachází. Práce je také zaměřena na možnosti

využití vhodných kompenzačních pomůcek a strategií v oblastech všedních denních činností,

práce a volného času. Při vyšetření byla využita hodnotící stupnice ALSFRS-R, která hodnotí

funkční stav pacientů s ALS.

Klíčová slova: amyotrofická laterální skleróza, ergoterapie, rehabilitace, všední denní činnosti,

kompenzační pomůcky
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Title: Occupational Therapy in Pacient with Amyotrophic Lateral Sclerosis

Abstract:

Amyotrophic lateral sclerosis (ALS) is a progressive, neurodegenerative and untreatable

illness, which causes slow weakening of muscles leading to their atrophy. Condition of the

patient is slowly deteriorating and it can lead from lowering self-sufficiency to complete

dependency on personal care. Terminal stage of this disease leads most commonly to

insufficiency of breathing muscles causing death of patient. For patients suffering from ALS is

complex rehabilitation care is extremely important.

This bachelor thesis shows the important role of an occupational therapist during care

for the patients with ALS. It describes possibilities of occupational therapy interventions and

their differences considering, in which stage of the illness the patient is situated. This thesis is

also specializing on the possibilities of using applicable assistive technologies and strategies in

areas of activities of daily living, in a job or during leisure time activities. During the

examination was used an evaluative scale ALSFRS-R, which evaluates functional condition of

patients with ALS.

Key words: amyotrophic lateral sclerosis, occupational therapy, rehabilitation, activities of

daily living, assistive technology
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ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce je ,,Ergoterapie u pacientů s amyotrofickou laterální

sklerózou“. Toto téma jsem si zvolila z toho důvodu, že ergoterapie není u těchto pacientů

v České republice vždy samozřejmostí, přitom je velmi důležitou součástí rehabilitační léčby.

Touto prací bych chtěla poukázat na důležitost a přínos ergoterapie u pacientů s ALS.

Amyotrofická laterální skleróza (ALS) je progresivní neurodegenerativní onemocnění,

při kterém dochází ke ztrátě centrálních a periferních motoneuronů. Tato ztráta je ireverzibilní.

Jde o nevyléčitelné onemocnění, při kterém dochází k postupnému oslabování svalů až k jejich

atrofii. Stav pacienta se postupně zhoršuje a dochází ke snížení jeho soběstačnosti až úplné

závislosti na druhé osobě. Pacienti s tímto onemocnění mají velmi nepříznivou prognózu.

V terminální části onemocnění dochází nejčastěji k insuficienci dýchacího svalstva a pacient

umírá.

Vzhledem k narůstajícím klinickým obtížím pacientů je nezbytná komplexní

rehabilitační péče, mezi jejíž nedílnou součást patří i ergoterapie.

Ergoterapie je profese, která usiluje o zlepšení celkové kvality života pacientů. Proto je

mým hlavním cílem zmapovat možnosti a využití ergoterapeutických intervencí u osob s ALS

v jednotlivých stádiích onemocnění a představení konkrétních kompenzačních pomůcek

a strategií v oblastech výkonu zaměstnávání v různých fázích onemocnění.

Práce je rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické. Teoretická část se věnuje

základním informacím o ALS, jejími klinickými projevy a průběhem, možnostem a benefitům

multidisciplinárního týmu, a především zahrnuje i pohled ergoterapeuta na pacienty s tímto

onemocněním, možnosti ergoterapeutických intervencí, přehled kompenzačních pomůcek

a strategií a úprav domácího prostředí. V praktické části jsou uvedeny kazuistiky tří pacientů

s různým průběhem onemocnění, se kterými jsem měla možnost spolupracovat. V kazuistikách

jsou popsány ergoterapeutické intervence, které jsem při terapiích využila, a také doporučené

kompenzační pomůcky a strategie, které mohou těmto pacientům zlepšit kvalitu jejich života.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Amyotrofická laterální skleróza

Amyotrofická laterální skleróza (ALS) je progresivní, neurodegenerativní onemocnění,

které je charakterizováno ztrátou mozkových a spinálních motoneuronů (Ambler, 2013).

Název nemoc motoneuronu (motor neuron disease, MND) je širší označení pro ALS.

Toto označení se často používá jako synonymum pro ALS a časté je i současné používání obou

názvů ve zkratce ALS/MND. (Ambler, 2013)

ALS je nejčastější degenerativní onemocnění systému motorických neuronů dospělých.

Z dosud neznámých důvodů postihuje MND častěji muže než ženy, přičemž poměr mužů a žen

je přibližně 1,6 / 1,2. Obvykle se projevuje ohniskem nástupu slabosti nebo motorickou

dysfunkcí. Ve své charakteristické formě ALS ovlivňuje jak dolní motorické neurony, tak horní

motorické neurony, což vede ke ztrátě svalové hmoty a ztuhlosti. U pacientů můžeme vidět

i kognitivní abnormity od narušení frontálních exekutivních funkcí až po plně vyjádřenou

frontotemporální demenci. (Ambler et al. 2010; Vlčková, 2016)

Dolní neboli periferní motorické neurony, jsou neurony, které se nacházejí v míše nebo

v mozkovém kmeni a ovlivňují končetinové a bulbární svaly. Pokud dojde k jejich lézi,

převažuje svalová atrofie. Motorické neurony horní neboli centrální, se nacházejí

v precentrálním gyru mozkové kůry. Jsou připojeny přímo k dolním motorickým neuronům

a pokud dojde k jejich poruše, je hlavním projevem spasticita. Obě tyto léze postupně způsobují

progredující slabost kosterních svalů. (Bedlack a Mitsumoto, 2013; Ridzoň a Mazanec, 2010)

1.1.1 Etiologie a patogeneze

Předpoklady etiologie jsou do značné míry geneticky podmíněné. V současnosti známe

více než 20 genů, u kterých může dojít k mutacím a ty mohou vést k rozvoji ALS. Jejich počet

aktuálně rychle narůstá. Tyto genetické mutace jsou prokazovány u pacientů s familiární ALS,

ale i u části jedinců se sporadickou formou onemocnění. (Vlčková, 2016)

O možné etiologii ALS bylo vysloveno mnoho různých hypotéz (virová infekce,

porucha imunitního systému, vliv exotoxinů, hormonální porucha), žádná ale nemá přesvědčivé

důkazy o tom, že by byla hlavní příčinou ALS. Nejvíce podporovaná teorie poukazuje na to, že

patogeneze ALS se selektivní lézí motoneuronů je multifaktoriální – je způsobena komplexem

řetězce různých mechanismů, do kterých řadíme excitační toxiny, oxidativní stres, dysfunkci
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neurofilament, poruchu kalciové homeostázy, mitochondriální dysfunkci, zvýšenou apoptózu

motoneuronů a prozánětlivé cytokiny. Existují také důkazy o tom, že konečný proces smrti

motorických neuronů pravděpodobně nastane cestou programované buněčné smrti závislé na

kaspázách, připomínající apoptózu. (Ambler, 2006; Shaw, 2005; Štětkářová et al., 2018)

Hlavní mechanismy vzniku choroby dle Ambler (2006):

o Genetické faktory: 5–10 % případů nemocných s ALS je familiárních. U 20 %

jedinců s familiární ALS byla prokázána mutace genu, který kóduje enzym

měď/zinek superoxidová dismutáza 1 (SOD1). U zbylých 80 % familiárních případů

zůstává genetický základ neznámý.

o Excitotoxicita: glutamát je nejpočetnější excitační neurotransmiter v nervovém

systému a je nezbytný pro správnou funkci. Pokud dojde k defektu v metabolismu,

transportu nebo uchovávání glutamátu má excitotoxický účinek na neurony. U ALS


[…]


pomůcky, které v té době zatím nepotřeboval, ale vzhledem k progresivnímu charakteru

onemocnění bylo vhodné tyto pomůcky s pacientem prodiskutovat. Jednalo se o elektrický

vozík a vzhledem k počínající dysartrii také o komunikační zařízení.

Výsledky kazuistik ukazují na to, že u pacienta A došlo během terapií ke zlepšení

soběstačnosti a ke zvětšení pasivních rozsahů pohybů. U pacientů B a C nedošlo ke zlepšení

v jednotlivých položkách výstupního vyšetření, ale podařilo se udržet stejný stav jako při

vstupním vyšetření. Ke zlepšení či udržení jednotlivých položek došlo především díky vhodně

zvoleným kompenzačním pomůckám a strategiím, které ulehčují provádění všedních denních

činností. Pacienti tak mohou šetřit energií a časem, který by jinak pro vykonání činností využili,

a tím dochází i ke zlepšení kvality života. Nezanedbatelná je i skutečnost, že dané pomůcky
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mají pozitivní přínos nejen pro samotného pacienta, ale také pro jeho rodinu, případně

pečovatele.

Amyotrofická laterální skleróza je onemocnění, které má progredující charakter. V této

práci jsem chtěla poukázat na to, že by si ergoterapeuti měli tuto skutečnost uvědomovat a na

základě toho volit reálné cíle, které budou vést především k co nejdelšímu udržení soběstačnosti

a zlepšení kvality života pacientů.

Vzhledem k tomu, že se česká literatura daného problému dotýká pouze okrajově, jsem

v této práci chtěla upozornit na to, jak důležitou roli hraje práce ergoterapeuta u pacientů s ALS.

Na tuto skutečnost poukazují i zahraniční zdroje. Tato práce může být přínosná nejen

ergoterapeutům, ale také pacientům a jejich rodinným příslušníkům i odborné veřejnosti.

Ergoterapeuti se mohou v této práci inspirovat postupem práce, zvolenými

ergoterapeutickými intervencemi a doporučenými kompenzačními pomůckami a strategiemi,

které uvádím v daných kazuistikách. V práci poukazuji také na problematiku se zajištěním

kompenzačních pomůcek. Díky těmto informacím mohou ergoterapeuti předejít komplikacím,

které by mohly nastat při pozdním doporučení a zajištění pomůcek.

Pacienti s ALS, jejich rodinní příslušníci a také odborná veřejnost mohou v této práci

zjistit informace o tom, co to je ergoterapie, jaká je její náplň při práci s těmito pacienty a jak

jim ergoterapeuti mohou pomoci.
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4. ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo zmapovat možnosti ergoterapeutických intervencí

u pacientů s ALS a dále také představit konkrétní kompenzační pomůcky a strategie v oblastech

výkonu zaměstnávání v jednotlivých stádiích onemocnění.

Teoretická část se věnuje základním informacím o amyotrofické laterální skleróze, jejím

klinickým projevům a průběhu. Popisuje stádia onemocnění, možnosti a benefity

multidisciplinárního týmu. Dále je zde v obecné rovině popsán postup ergoterapeutického

procesu, pohled ergoterapeuta na pacienty s ALS a možnosti ergoterapeutických intervencí.

V poslední části teoretické práce jsou důkladně vystiženy konkrétní kompenzační pomůcky

a strategie a úpravy domácího prostředí, jejichž využití u pacientů s ALS odborná literatura

doporučuje.

V praktické části jsou zpracovány tři kazuistiky pacientů, kteří jsou v různých stádiích

onemocnění. Kazuistiky obsahují vstupní vyšetření, jehož součástí je stanovení cílů a plánů

ergoterapie. Dále jsou v kazuistikách popsány jednotlivé terapie, které byly s pacienty

prováděny a doporučené kompenzační pomůcky a strategie, které byly v rámci terapií

pacientům doporučeny. Poslední částí kazuistik je výstupní vyšetření. Ergoterapeutické

intervence, které byly s pacienty v rámci této práce prováděny a s tím též spojené doporučení

kompenzačních pomůcek a strategií, vycházejí z poznatků zahraničních zdrojů a také ze

zkušeností ergoterapeutů na jednotlivých pracovištích.

Dalším dílčím cílem byla pilotní aplikace škály ALSFRS-R při práci s pacienty. Tato

stupnice hodnotí funkční schopnosti pacientů a souvisí s fyziologickými měřítky progrese

a přežitím pacientů s ALS. Zahraniční autoři uvádějí, že je to nejpoužívanější systém hodnocení

funkční způsobilosti u pacientů s ALS. Použití této škály na pacientech předcházel mnou

vytvořený překlad z anglického jazyka do českého, který slouží pouze pro účely této bakalářské

práce.
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6. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AAK = Alternativní a augmentativní komunikace

ADL = všední denní činnosti

ALS = amyotrofická laterální skleróza

ALSFRS-R = Amyotrophic Lateral Sclerosis Functional Rating Scale – Revised

ALS – MITOS = ALS Milano – Torino Staging

apod. = a podobně

atd. = a tak dále

BI = Barthel Index

BPN = bez patologického nálezu

COVID – 19 = koronavirové onemocnění 2019

DKK = dolní končetiny

EAAT2 = Excitatory amino acid transporter 2

EMG = elektromyografie

FIM = Functional independence measue = Funkční míra nezávislosti

HKK = horní končetiny

LDN = léčebna dlouhodobě nemocných

LHK = levá horní končetina

LK = loketní kloub

MKN –10 = Mezinárodní klasifikace nemocí a souvisejících zdravotních problémů

MND = nemoc motoneuronu

MR = magnetická rezonance

PDK = pravá dolní končetina

PEG = perkutánní endoskopická gastrostomie

PHK = pravá horní končetina

RK = ramenní kloub

tzv. = takzvaně
