**Univerzita Karlova, 1. lékařská fakulta
Klinika rehabilitačního lékařství**

POSUDEK VEDOUcíHO KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Studium: Bakalářské
Studijní program Ergoterapie
Akademický rok: 2020/2021

Autor práce: Jana Střihavková
Název práce: Ergoterapie u pacientů s amyotrofickou laterální sklerózou
Podtitul práce: -
Vedoucí práce: Mgr. Bc. Jitka Sýkorová
Konzultant práce: -
Oponent práce: Mgr. Bc. Anna Rejtarová

Počet stran práce: 64
Počet stran teoretické části práce: 26
Počet stran praktické části práce: 38
Počet příloh: 6
Celkový počet bibliografických zdrojů: 66
Počet zdrojů v českém jazyce: 28
Počet zdrojů v cizím jazyce: 38
Počet internetových zdrojů: 11 českých, 4 v cizím jazyce

Kritéria hodnocení (interpretace hodnotící stupnice viz dále) 1 2 3 4
Formální úroveň zpracování práce
Struktura práce a logická návaznost jednotlivých částí práce x
Abstrakt a klíčová slova x
Dodržení rozsahu práce x
Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika, odborná terminologie) x
Grafické zpracování textu, tabulek, grafů a obrázků (vč. číslování) x
Práce s literaturou (způsob citování v textu, seznam použité literatury) x
Přehled problematiky
Výběr a vymezení tématu x
Výběr a zpracování bibliografických zdrojů x
Analýza a interpretace nastudované literatury x

Metodologie práce 1 2 3 4
Stanovení cíle práce, příp. otázek a hypotéz vzhledem k požadované náročnosti práce x
Metodologie práce (popis, návaznost a adekvátnost zvolených postupů) x
Využití praktických zkušeností (kvalita provedení vyšetření a/nebo terapeutické intervence) x
Diskuse, závěry a doporučení
Schopnost analýzy a interpretace teoretických poznatků x

Schopnost analýzy a interpretace výsledků praktické části práce x
Schopnost kritické analýzy zvolených postupů x
Formulace závěrů a doporučení x
Přístup studenta ke zpracování práce 1 2 3 4
Přípravenost, iniciativa studenta a dodržení harmonogramu práce x
Schopnost samostatné práce x

Stupnice:

- 1 splněno bez výhrad vyčerpávajícím způsobem
- 2 splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
- 3 splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
- 4 nesplněno

Celkové hodnocení v daném kritériu: (průměr hodnocení dílčích kritérií) Při hodnocení 4 v jednom z 5 kritérií je automaticky práce nedoporučena k obhajobě.
Formální úroveň zpracování práce 2
Přehled problematiky 1
Metodologie práce 2
Diskuse, závěry a doporučení 1
Přístup studenta ke zpracování práce 2

Klasifikační stupnice:
Výborně Velmi dobře Dobře Neprospěl
x

Práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a **doporučuji** ji k obhajobě.

Slovní komentář k hodnocení práce (doporučená délka max. 300 slov):
Bakalářská práce poskytuje základní přehled vybrané problematiky pacientů s onemocněním ALS ve vztahu k možnostem ergoterapeutické intervence. Autorka práce v teoretické části prokázala dobrou orientaci ve vybraném tématu, získané poznatky dokázala aplikovat v praxi s konkrétními pacienty a splnila stanovené cíle práce. Citovala větší množství zahraničních zdrojů, které využila pouze zčásti pro praktickou část práce. Pozornost je v práci věnována adekvátně zejména kompenzačním strategiím a pomůckám, jejichž využití autorka popisuje také v rámci kazuistik v praktické části práce. V praxi autorka použila vlastní překlad škály ALSFRS-R využívané zejména v zahraničí pro hodnocení funkčních schopností. Vzhledem ke krátkodobé spolupráci s pacienty se autorka práce zaměřila na ovlivnění aktuálního funkčního stavu pacientů, možnou intervenci při progresi stavu zahrnula v dlouhodobém terapeutickém plánu. Závěrečné shrnutí doporučených kompenzačních strategií a pomůcek uvádí ve vztahu ke konkrétním pacientům formou souvislého textu, na který by mohla navázat tvorba edukačního manuálu pro pacienty a jejich rodiny.
Otázky a připomínky k obhajobě:
Uvažujete o možnosti pokračovat v práci s pacienty s onemocněním ALS? Jaká vnímáte další specifika ergoterapeutické intervence poskytované dlouhodobě například v domácím prostředí?

Datum: 3.6.2021

Podpis: